5

[image: image1.png]

МИНИСТР КУЛЬТУРЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 30.12.2015                                                                                                        № 340
г. Киров

	Об утверждении Порядка контроля за исполнением государственных       заданий, в том числе условия и порядок их изменения, досрочного          прекращения

В целях реализации постановления Правительства Кировской области от 11.09.2015 № 59/564 «О государственном задании на оказание государственных услуг (выполнение работ) областными государственными учреждениями» ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок контроля за исполнением государственных заданий, в том числе условия и порядок их изменения, досрочного прекращения согласно приложению № 1.

2. Утвердить Форму отчета о выполнении показателей, характеризующих объем оказанных государственных услуг (выполняемых работ) (далее – отчет), областными государственными учреждениями, подведомственными министерству культуры Кировской области (далее – министерство) согласно приложению № 2.
3. Руководителям областных государственных учреждений, подведомственных министерству, одновременно с бухгалтерской отчетностью за I квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года и годовой бюджетной отчетностью представлять в министерство отчет с пояснительной запиской о выполнении государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в части показателей, характеризующих объем оказанных государственных услуг (выполненных работ).

4. Отделам внутренней политики в сфере культуры, по делам архивов:

4.1. Обеспечить ежеквартальный сбор отчетов областных государственных учреждений, подведомственных министерству.

4.2. Довести настоящий приказ до руководителей областных государственных учреждений, подведомственных министерству.

5. Отделу внутренней политики в сфере культуры опубликовать приказ на официальном сайте министерства культуры Кировской области.
Министр                                                                                                А.Б. Скальный

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

приказом министра культуры

Кировской области

от _________________ № __________

ПОРЯДОК

контроля за исполнением государственных заданий,

в том числе условия и порядок их изменения, досрочного прекращения

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок устанавливает Порядок контроля за исполнением государственных заданий на оказание государственных услуг (выполнение работ) (далее – государственные услуги (работы), оказываемых (выполняемых) областными государственными учреждениями, подведомственными министерству культуры Кировской области, в том числе условия и порядок их изменения, досрочного прекращения (далее - Порядок).

1.2. Порядок разработан в целях реализации постановления Правительства Кировской области от 11.09.2015 № 59/564 «О государственном задании на оказание государственных услуг (выполнение работ) областными государственными учреждениями», а также формирования министерством культуры Кировской области - главным распорядителем средств областного бюджета (далее – министерство) государственных заданий на оказание государственных услуг (выполнение работ) на очередной финансовый год и плановый период областным государственным учреждениям, подведомственным министерству (далее – подведомственные учреждения).

1.3.  Контроль за исполнением государственных заданий осуществляется в целях обеспечения своевременного и качественного предоставления жителям Кировской области государственных услуг (работ) в необходимых объемах.

  1.4. Контроль за исполнением государственных заданий осуществляется отделами министерства в соответствии с полномочиями, отнесенными к их компетенции.

2. Методы осуществления контроля

2.1. Методами осуществления контроля за исполнением государственных заданий являются оценка и проверка.

2.2. Оценка включает в себя анализ представленных подведомственными учреждениями отчетов об исполнении государственных заданий.

2.3. Проверка включает в себя комплекс контрольных действий по определению соответствия объемных и качественных показателей, характеризующих предоставление государственных услуг (работ) в проверяемом периоде, законодательству Российской Федерации и Кировской области, приказам министра культуры Кировской области (далее – министр), отчетным данным подведомственного учреждения.

3. Порядок  осуществления контроля
3.1. Контроль за исполнением государственных заданий методом оценки производится ежеквартально в форме мониторинга выполнения показателей, характеризующих объем оказанных государственных услуг (работ). К отчету в обязательном порядке подведомственным учреждением представляется пояснительная записка о выполнении (невыполнении) показателей.
3.2. Контроль за исполнением государственных заданий методом проверки осуществляется в части оценки качества предоставления государственных услуг (работ), осуществления  информирования потребителей об оказании государственных услуг (работ), мониторинга соблюдения Порядка установления предельных цен (тарифов) на оплату государственных услуг, исполнения законодательства Российской Федерации и Кировской области.

3.2.1. Проверки проводятся в соответствии с Планом контрольных мероприятий на соответствующий год, утвержденным приказом министра. Внеплановые проверки проводятся на основании приказа министра.

3.2.2. Изменения в План могут вноситься приказом министра на основании докладной записки начальника отдела министерства, заместителя министра, мотивированных обращений граждан и юридических лиц, на основании поступивших жалоб на качество предоставляемых услуг (работ).

3.2.3. Каждая проверка назначается приказом министра.

3.2.4. В ходе проверки проводятся контрольные действия по документальному и фактическому изучению финансовых и хозяйственных операций, совершенных подведомственным учреждением в проверяемый период. Контрольные действия по документальному изучению проводятся по первичным учетным документам, принятым к бухгалтерскому учету, регистрам бухгалтерского учета, финансовым, отчетным и иным документам, в том числе путем анализа и оценки полученной информации.

3.2.5. Срок проведения проверки не может превышать 10 рабочих дней.

3.2.6. Датой начала проверки считается дата предъявления проверяющей группой удостоверения на проведение проверки. Датой окончания проверки считается день подписания акта проверки руководителем подведомственного  учреждения.

3.2.7. Для ознакомления и подписания акта проверки руководителю проверяемого подведомственного учреждения устанавливается срок до 3 рабочих дней.

3.2.8. По итогам проведенной проверки готовится соответствующий документ (приказ, письмо), который направляется для исполнения проверенному подведомственному учреждению.

4. Условия и порядок изменения государственных заданий

4.1. Государственные задания, установленные подведомственному учреждению на соответствующий год, подлежат изменению в следующих случаях:

4.1.1. Изменения действующих нормативных правовых актов в сферах культуры, архивного дела, образования в сфере культуры, в результате которых дальнейшее выполнение государственных заданий будет противоречить указанным актам (в части, противоречащей нормативным правовым актам).

4.1.2. Изменения министерством объемов финансирования, предоставляемых подведомственным учреждениям в качестве обеспечения выполнения государственных заданий, в связи с уменьшением в установленном порядке (недостаточности) лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования расходов областного бюджета, предусмотренных в установленном порядке министерству.

4.1.3. Изменения министерством объемных показателей государственных заданий (с одновременным изменением объемов финансирования).

4.1.4. Если в ходе исполнения государственных заданий выявилась невозможность их исполнения по независящим от министерства и подведомственных учреждений причинам (в части, в которой исполнение невозможно).

4.1.5. Иных случаях в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Основанием для приостановки финансового обеспечения выполнения государственных заданий является нецелевое использование бюджетных средств, выделенных на выполнение государственных заданий.

4.3. В случаях, если подведомственное учреждение не обеспечило (не обеспечивает) выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (работ) в части показателей, характеризующих объем оказанных государственных услуг (работ), руководитель данного учреждения обязан незамедлительно представить учредителю письменные объяснения и обоснованные предложения по их дальнейшему исполнению, или невозможности исполнения.

После этого министерство в пределах своей компетенции принимает меры по обеспечению выполнения государственного задания, в том числе за счет перераспределения плановых показателей объема государственных услуг (работ) между подведомственными учреждениями.

4.4. Министерство учитывает факты невыполнения подведомственными учреждениями установленных государственных заданий при определении новых государственных заданий на оказание государственных услуг (работ) и распределении объема бюджетных ассигнований между учреждениями на очередной финансовый год и плановый период.

4.5. Руководитель подведомственного учреждения вправе обратиться в министерство с предложением о внесении изменений в плановые показатели государственного задания на соответствующие кварталы текущего года, без изменения годового назначения государственного задания. Мотивированные предложения представляются в министерство в срок до 01 числа третьего месяца исполняемого квартала, но не более одного раза в квартал.

4.6. Изменения в государственные задания вносятся на основании письменных мотивированных предложений подведомственных учреждений и после их рассмотрения оформляются приказами министерства.

5. Условия и порядок досрочного прекращения выполнения

государственных заданий

5.1. Государственное задание прекращается досрочно в случаях:

5.1.1. Изменения действующих нормативных правовых актов в сферах культуры, архивного дела, образования в сфере культуры, в результате которых дальнейшее выполнение государственных заданий будет противоречить указанным актам (в части, противоречащей нормативным правовым актам).

5.1.2. Принятия в установленном порядке решения о реорганизации подведомственного учреждения, в результате которой подведомственное учреждение прекращает свою деятельность в качестве юридического лица, а также решения о ликвидации подведомственного учреждения. При этом реорганизуемое или ликвидируемое подведомственное учреждение представляет досрочный отчет об исполнении государственного задания на дату его реорганизации или ликвидации.

5.1.3. Если в ходе исполнения государственных заданий выявилась невозможность их исполнения по независящим от министерства и подведомственных учреждений причинам (в части, в которой исполнение невозможно).

5.1.4. Иных случаях в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Досрочное прекращение выполнения государственного задания осуществляется на основании письменного уведомления подведомственным учреждением учредителя и после его рассмотрения оформляется приказом министерства.

Далее, министерство в пределах своей компетенции принимает меры по обеспечению выполнения государственного задания, в том числе за счет перераспределения плановых показателей объема государственных услуг (работ) между подведомственными учреждениями с соответствующим изменением объемов финансирования.

	Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНА

приказом министра культуры

Кировской области

от _________________ № __________

ФОРМА

отчета о выполнении показателей, характеризующих объем оказанных государственных услуг

(выполняемых работ)

___________________________________________________________________________________

(наименование областного государственного учреждения)

за ________________ квартал _______________ года

	№ п/п
	Наименование

государственной

услуги (работы)
	Наименование

показателя  объема

государственной

услуги (выполняемой работы)

с указанием

единицы измерения
	Объем государственной услуги (выполняемой работы)

	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал
	Итого (за год)

	плановое значение
	фактическое значение
	плановое значение
	фактическое значение
	плановое значение
	фактическое значение
	плановое значение
	фактическое значение
	плановое значение
	фактическое значение (нарастающим итогом с начала года)

Руководитель областного государственного учреждения ____________________ /_____________________/

                                                                                                                (подпись)                     (расшифровка подписи)

                                                                                                                     М.П.

Главный бухгалтер областного государственного учреждения ____________________ /_____________________/

                                                                                                                        (подпись)                       (расшифровка подписи)
ПОДГОТОВЛЕНО:

заместитель начальника отдела

внутренней политики в сфере культуры                                                 С.Е. Катаев

СОГЛАСОВАНО:

заместитель министра – начальник отдела

внутренней политики в сфере культуры                                               А.В. Шакина
заместитель министра                                                                               Е.В. Царева
начальник отдела по делам архивов                                                   М.Р. Касилова

начальник отдела экономического

прогнозирования, бухгалтерского учёта                                              Н.Л. Киреева
начальник отдела правовой, кадровой работы

и государственных закупок                                                                   Л.Г. Богатова